Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 108, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA REFERENTE AO EDITAL
103/2013 PARA OS CURSOS DE NÍVEL TÉCNICO E GRADUAÇÃO

DO IFRS-CÂMPUS PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei 11.892/2008 e juntamente com a Diretoria de Ensino
deste Câmpus, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado quanto ao deferimento
dos requerimentos relativos ao Processo de Transferência Interna e Externa para os
Cursos de Nível Técnico e Superior do IFRS - Câmpus Porto Alegre, realizado na
forma do Edital nº 103/2013, de 10 de outubro de 2013, nos termos deste edital:

1 CANDIDATOS SELECIONADOS

O candidato contemplado com a solicitação de transferência deverá comparecer na
Secretaria e Gestão Acadêmica do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no dia 29 de novembro
de 2013, das 10h às 17h, para efetivar sua matrícula.

1.1 Para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
I – Ubirajara Tavares de Ávila; e
II – Graziela Laís Rodrigues da Silva.

1.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet
I – Alexandre Wasem Pinto;
II – Joel da Silveira Nunes; e
III – Lauro Filipe Silveira Pereira.

1.3 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
I – Pâmela Taís Henicka.

1.4 Para o Técnico em Segurança do Trabalho
I – Clarissa Rodrigues Burch.

1.5 Para o Curso Técnico em Biotecnologia
I – Bruno Oliveira Mendes; e

Página 2/2 – Edital Nº 108/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

II – Guilherme Nunes Pereira.

1.6 Para o Curso Técnico em Contabilidade
I – Fábio Manera;
II – Bruno Reyes Spiering; e
III – Nathalie Padilha Santos.

2 LISTA DE ESPERA

Caso algum candidato selecionado não efetive sua matrícula no prazo determinado neste
Edital, será chamado o candidato subseqüente relacionado na lista de espera, até o
preenchimento total das vagas disponibilizadas para cada curso.

2.1 Em lista de espera para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
I – Ricardo Perazzoni Jaeger.

2.2 Em lista de espera para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Para
Internet
I – Christian Lucas Teixeira
II – Márcia Valéria de Freitas Gonçalves Martins

2.2 Em lista de espera para o Curso Superior de Tecnologia em Processos
Gerenciais
I – Ana Lúcia Barbieri

Diretoria de Ensino
IFRS - Câmpus Porto Alegre

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS*
Diretor-Geral em Exercício

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 540/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.